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[Justitsministeren.] 
førerprøverne er offentlige. Jeg kan imid- 
lertid oplyse, at justitsministeriet altid har 
indtaget det standpunkt, at aspirantens 
kørelærer har adgang til at overvære prø- 
ven. Derimod tror jeg ikke, at det 홢 i hvert 
fald ikke altid 홢 ville være i aspiranternes 
interesse, om man indførte en regel om 
almindelig adgang for andre til at overvære 
prøverne. Man må jo huske på, at en meget 
stor del af aspiranterne ikke er vant til at 
gå til eksamen, og at de er 홢 og det er vel 
forståeligt 홢 ofte præget af en vis nervøsi- 
tet ved den uvante situation. Denne nervø- 
sitet ville jo givet ikke blive mindre, hvis 
prøverne skulle overværes, af udenforstå- 
ende. Hertil kommer en praktisk vanskelig- 
hed, idet en del førerprøvers teoretiske del 
stadig afholdes i skolevognen, og når prø- 
verne afholdes i særlige lokaler, er disse 
ofte så små, at det ikke er muligt at tillade 
andre end aspiranten, kørelæreren og den 
førerprøvesagkyndige eller bilinspektøren at 
overvære den enkelte prøve. 

Det forekommer mig, at man gennem 
kørelærerens adgang til at overvære prøven 
har en fuldt tilstrækkelig garanti for, at 
prøverne afvildes på behørig måde, og det 
er min opfattelse, at man ikke ville gavne 
nogen ved en bestemmelse om almindelig 
adgang til at overvære de teoretiske fører- 
prøver 홢 snarere tværtimod. Skulle en 
aspirant være interesseret i at lade f. eks. 
en pårørende eller én god bekendt overvære 
prøven, og der foreligger en loyal interesse 
heri, vil man utvivlsomt i det enkelte til- 
fælde kunne ordne det på en for alle til- 
fredsstillende måde 홢 det vil jeg gerne 
herfra udtrykke håbet om. 

Min stilling til spørgsmålet er altså 
den, at jeg ikke mener, det vil være rigtigt 
at indføre en almindelig regel om offentlig- 
hed med den teoretiske førerprøve., 

Bilgrav-Nielsen: Ja, ministerens svar var 
jo ganske klart. Han finder, altså ikke, at 
det vil være hensigtsmæssigt med offentlig- 
hed ved disse prøver. Ministeren anførte, 
at han ikke mente, det var i aspirantens 
interesse, idet den pågældende vil blive 
nervøs netop på grund af disse tilhørere. 
Jeg tror omvendt, man vil kunne sige, at 
hvis der var adgang for aspiranterne til at 

overvære, hvordan en teoretisk prøve for- 
løber, ville de ikke blive nervøse, når de 
selv skulle op til prøve. 

Hvad angår de praktiske vanskeligheder, 
er jeg klar over, at visse dele, af prøverne 
aflægges i skolevognen; men det er da også 
en kendt ting, at dele af prøverne afiægges 
i teorilokaler, og jeg synes ikke, det kan 
være nogen begrundelse, at disse lokaler er 
for små til, ,at man kan tage tilhørere ind. 
Man kunne jo anbringe et par stole f. eks. 
og så sige: når de er fyldt, kan der ikke 
komme flere ind. Jeg tror, det ville være 
vigtigt, hvis man kunne gennemføre offent- 
lighedsprincippet her. Jeg kender i øvrigt 
et eksempel på, at en aspirant, der ønskede 
at overvære en sådan teoretisk prøve, blev 
afvist af de prøvesagkyndige. 

Jeg vil derfor spørge ministeren, om han 
ikke vil meddele de prøvesagkyndige og 
offentligheden, at der er mulighed for ,at 
overvære disse prøver, hvis man altså retter 
henvendelse derom. I 

Justitsministeren (K. Axel Nielsen): Som 
jeg sagde før, i slutningen af mit svar på 
spørgsmålet, skulle der med lidt smidighed 
og god vilje fra alle sider være mulighed 
for i tilfælde, hvor der foreligger en loyal 
interesse deri, at få tilladelse til, at en 
pårørende eller en god bekendt overværer 
prøven. 

Jeg vil gerne endnu en gang fra denne 
talerstol understrege 홢 der lyttes, jo nok 
ud over landet til, hvad der siges herfra 홢 
at jeg ser meget gerne, at der. udvises en 
passende velvilje og fornuft, skal vi sige 
konduite i dette forhold. Konduite er et 
meget vanskeligt fag at lære, men jeg tror, 
der er mulighed for, at de folk, som det 
her drejer sig om, kan administrere be- 
stemmelserne med konduite. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Diderichsen til justitsministeren: ... 
홢Vil ministeren overveje en udvidelse 

af den i justitsministeriets cirkulære af 
1. november 1954 samt 6. politiinspekto- 
rats skrivelse af 12. juni 1964 omhandlede 
særlige adgang for alvorligt. gangbesvæ- 
rede motorførere til parkering af motor- 
køretøjer?" 


